

## För dig som ska utveckla och ansluta till Nationella läkemedelslistan

eHälsomyndigheten har regeringens uppdrag att utveckla och införa Nationella läkemedelslistan. Det nya registret blir en rikstäckande informationskälla som ska ge vården, apoteken och patienten tillgång till samma information om patientens förskrivna och uthämtade läkemedel och andra varor. Nationella läkemedelslistan ersätter dagens Receptregister och Läkemedelsförteckningen.

I det här nyhetsbrevet kan du hålla dig uppdaterad om vad som händer i arbetet med Nationella läkemedelslistan.



### Innehåll, nummer 2 2019:

- Utvecklarportalen
- Gemensam utveckling och test
- Fullmakter i Nationella läkemedelslistan
- Studiebesök hos regioner och apotek
- Nationella läkemedelslistan ur ett verksamhetsperspektiv – ny arbetsgrupp
- Säker åtkomst - en förutsättning för Nationella läkemedelslistan
- Kommentar från programledningen om tidplanen

---

## Utvecklarportalen

Utvecklarportalen för Nationella läkemedelslistan finns nu tillgänglig. Utvecklarportalen beskriver användarfall och gränssnitt för Nationella läkemedelslistan och annat som vården, apoteken och systemleverantörer behöver veta. Utvecklarportalen ska så småningom bli handboken för Nationella läkemedelslistan. Delar i portalen hanterar det tekniska perspektivet för dig som jobbar med att utveckla och anpassa de system som integrerar mot läkemedelslistan. Här finns även information till dig som arbetar med att definiera verksamhetens krav på de vård- eller apotekssystem som ska ansluta till Nationella läkemedelslistan.

Utvecklarportalen finns nu i en första version. Allt eftersom arbetet med att utveckla Nationella läkemedelslistan uppdateras Utvecklarportalen med mer information. Utvecklarportalen hittar du i Confluence och den kräver inloggning.

## Gemensam utveckling och test

Den gemensamma utvecklings- och testmiljön innebär att vården och apotekens systemleverantörer kan påbörja anpassning av sina system mot Nationella läkemedelslistan innan den är helt färdigutvecklad. I juni 2019 installeras den första testversionen av Nationella läkemedelslistan i eHälsomyndighetens testmiljö för gemensam utveckling. Versionen innehåller några grundläggande funktioner för att påbörja utveckling och testning mot tjänsterna. Under hösten 2019 kommer nya testversioner med ytterligare funktionalitet att installeras. Mer information om den gemensamma utvecklings- och testmiljön och tidplan för nya testversioner kommer att finnas i Utvecklarportalen.

---

## Fullmakter i Nationella läkemedelslistan

En utredning av fullmaktshanteringen i Nationella läkemedelslistan är nu genomförd. Utredningen består av en analys av dagens fullmaktshandling samt hur den påverkas av den nya lagen om nationella läkemedelslistan. Lagen om nationell läkemedelslista innehåller en tydlig reglering av fullmakter och dess tillämpning. Lagen ger även utrymme för att kunna hantera samma typ av fullmakter som finns idag i läkemedelslistan.

Idag finns över 2 miljoner fullmakter för att beställa och hämta ut läkemedel på apotek. Fullmakterna är mycket viktiga för att patienter ska kunna genomföra sin läkemedelsbehandling. eHälsomyndigheten har därför beslutat att befintliga fullmakter ska föras över till Nationella läkemedelslistan den 1 juni 2020. De fullmakter som saknar fullmaktstagarens uttryckliga samtycke behöver kompletteras med detta.

Utredningen har även resulterat i beslut att tre fullmaktstyper kommer att finnas inom läkemedelslistan.

Fullmakterna innefattar:

- Handel privatperson
- Handel personal vård- och omsorgsenhet (gäller endast för handel på fysiska apotek)
- Läs nationella läkemedelslistan

Mer information om fullmaktshandling i Nationella läkemedelslistan kommer framöver att finnas i Utvecklarportalen och så småningom i eHälsomyndighetens handbok. Fortsatt samarbete behövs för att komplettera samtycken av befintliga fullmakter så att dessa sedan ska kunna föras över till Nationella läkemedelslistan. eHälsomyndighetens mål och önskan är att dessa förändringar ska genomföras med minimala störningar för apotek, patient, fullmaktstagare och närstående. Utredningens frågor har fortlöpande diskuterats och rapporterats i en arbetsgrupp med deltagare från apotek, vård och omsorg som gett värdefulla synpunkter.

---

## Studiebesök hos regioner och apotek

Myndigheten gör nu studiebesök hos ett antal regioner och apotek. Syftet är bland annat att skapa möjligheter till en närmare dialog kring Nationella läkemedelslistan. Fokus ligger på de verksamhetsanpassningar som vård och apotek ser framför sig utifrån sina nuvarande läkemedelsprocesser. Ett annat viktigt område att diskutera är behov av utbildnings- och kommunikationsinsatser. Både insatser som eHälsomyndigheten behöver utföra men även insatser som regionerna och apoteken behöver göra. Det första studiebesöket blir i Region Halland i början av juni. Ytterligare ett antal studiebesök genomförs i höst, både hos regioner och apotek.

---

## Nationella läkemedelslistan ur ett verksamhetsperspektiv – ny arbetsgrupp

I början av juni startar den nya arbetsgruppen Scenarier sitt arbete. Syftet är bland annat att skapa större förståelse för Nationella läkemedelslistan i verksamheterna. Till exempel genom att visa vad listan innebär för användarna i vissa beskrivna situationer och på så vis skapa bättre förståelse för vad Nationella läkemedelslistan innebär för verksamheterna. Arbetsgruppen kan även bidra till att belysa svårigheter eller frågor som behöver utredas vidare hos någon aktör eller som input till utbildningsbehov vid införandet. Arbetsgruppen är inte avsedd att skapa en heltäckande bild av vad respektive verksamhet behöver göra eller beskriva all verksamhetspåverkan läkemedelslistan kommer innebära. Detta bör ses som ett komplement till det arbete respektive aktör behöver göra för att säkerställa att införandet av Nationella läkemedelslistan ska fungera.

## Säker åtkomst - en förutsättning för läkemedelslistan

eHälsomyndighetens säkerhetslösning Säker åtkomst påverkar alla verksamheter som förskriver eller expedierar e-recept till människor eller djur, använder Pascal och/eller Nationell patientöversikt (NPÖ).

För att kunna ansluta till de nya tjänsterna i Nationella läkemedelslistan krävs det att systemet har anpassats till den senaste versionen av eHälsomyndighetens tjänster, (version 17.1) men också att systemet börjat använda den nya säkerhetslösningen Säker åtkomst. Säker åtkomst har införts för att säkerställa identitets- och behörighetshantering, det vill säga att rätt person får ta del av rätt information.

[Läs mer om Säker åtkomst här](#)

## Kommentar om tidplanen från Magnus Åsén, programledare för Nationella läkemedelslistan



eHälsomyndigheten har nu nått halvtid vad gäller utvecklingen av Nationella läkemedelslistan. Frågan som många ställer sig nu är om ni kommer att hålla tidplanen?

Utvecklingen löper på enligt plan och vårt mål är 1 juni 2020 enligt lagen om Nationell läkemedelslista. Fokus framåt är att landa definitiva lösningar för spärrar, samtycken och fullmakter och tydliggöra vilka kanaler som patient, farmaceut och förskrivare har tillgång till, digitala så väl som manuella. Målet är att detta ska vara klart till midsommar, så att vi kan kommunicera en helhet som är gemensam för oss alla.

Har du frågor är du välkommen att kontakta:  
[nationellalakemedelslistan@ehalsomyndigheten.se](mailto:nationellalakemedelslistan@ehalsomyndigheten.se)

[Läs om hur eHälsomyndigheten hanterar personuppgifter](#)

**Nationella  
läkemedels-  
listan**



Växel: 010-458 62 00  
Kundtjänst: 0771-766 200

[registrator@ehalsomyndigheten.se](mailto:registrator@ehalsomyndigheten.se)  
[ehalsomyndigheten.se](http://ehalsomyndigheten.se)